



Dato: 8. januar 2010
Kontor: Visum, Udsendelser
og Humanitære sager
J.nr.: 09/10993
Sagsbeh.: NSC

Besvarelse af spørgsmål nr. 81 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 11. december 2009 (Alm. Del – spørgsmål 81).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt Danmark yder støtte til Kosovo, så landet er i stand til at behandle egne borgere med posttraumatisk stresssyndrom, således at disse borgere undlader at betale menneskesmuglere for at komme til Danmark og søge asyl.”

Svar:

Den danske bistand til Kosovo henhører under Udenrigsministeriets kompetenceområde.

Udenrigsministeriet har oplyst, at der under Udenrigsministeriets Naboskabsprogram er bevilget midler til et projekt for psykosocial kapacitetsopbygning i Kosovo, som bl.a. resulterede i udarbejdelse af en national plan for behandling af traumatiske lidelser og træning af behandlingspersonale. Der er endvidere bevilget repatrieringsstøtte til statsborgere fra Kosovo, som er vendt tilbage fra Danmark. En mindre gruppe af de repatrierede havde behov for akut behandling af deres psykiske lidelser og traumer. I lyset heraf besluttedes det i 2007 at supplere repatrieringsstøtten med en indsats, der kunne behandle de hjemvendte, der havde behov herfor, og parallelt hermed at udvikle lokale psykiatriske klinikkers behandlingskapacitet.

Disse indsatser har været direkte rettet imod afhjælpning af psykiske lidelser og traumer. Hertil kommer, at den danske bistand til Kosovo på reintegrationområdet – således også repatrieringsstøtten – har sigtet på reintegration i lokalsamfundet i bredeste forstand, herunder gennem sociale, erhvervsmæssige og forsoningsskabende tiltag samt visse psykosociale aktiviteter med effekt for posttraumatisk stresssyndrom. Det er i denne forbindelse vigtigt at erindre, at afhjælpning af posttraumatisk stresssyndrom – naturligvis beroende på alvor-

ligheden af de konkrete tilfælde – ikke kun er et spørgsmål om klinisk behandling, men i høj grad tillige om de kulturelle, sociale og økonomiske vilkår. Specielt er den høje arbejdsløshed og økonomiske usikkerhed blevet fremhævet som væsentlig i behandlingsbestræbelserne. Den omfattende danske bistand til Kosovo med sigte på fremme af økonomisk vækst og beskæftigelse er således af central betydning også i denne sammenhæng.